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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje vývoji 3D tiskárny schopné provádět automaticky

sériový tisk. V průběhu výzkumu byly studovány stávající 3D tiskárny, technologie 3D tisku

a metody pohybu tiskové hlavy. Byl proveden návrh prototypu 3D tiskárny v programu

Autodesk Inventor 2023, která může provádět tisk v automatickém režimu s minimálním

zásahem operátora. Důležité součásti byly vypočítány a vybrány od výrobců.
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ABSTRAСT

The bachelor’s thesis is focused on the development of a 3D printer for automatically

performed serial printing. In the course of the research are existing 3D printers, 3D printing

technologies and the print head moving methods were studied. A prototype of the 3D

printer, which can perform printing in automatic mode with minimal operator intervention,

was designed in Autodesk Inventor 2023 software. Important components were calculated

and selected from the catalogues of manufacturers.
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1. Úvod

Cílem této práce je navrhnout řešení problému sériové výroby součástek z plastu

použitím metody 3D tisku, to znamená zvýšení automatizace procesu, čímž se sníží

konečné náklady na výrobek. Existuje více metod technologie 3D tisku, ale všechny

potřebují operátora pro spuštění nového cyklu tisku. To je nevyhovující k docílení levné

výroby součástek ve středních a velkých objemech.

Technologie 3D tisku umožňuje vytvoření objektu vrstvu po vrstvě. Tento proces se

však začíná větvit do jednotlivých metod, jako jsou FDM, SLA, SLS, DMLS. Tyto metody se

používají v mnoha oborech, včetně automobilového, leteckého, stavebního nebo

potravinářského průmyslu, a dokonce i v medicíně pro tisk implantátů. Technologie 3D tisku

se v posledních letech rozšířila mezi širší veřejnost, ale nejedná se vždy o levné nebo

výhodné řešení.

3D tisk se aktuálně stává velmi často vyhledávaným technologickým odvětvím,

kterého se ale běžný uživatel stále ještě obává, jelikož se domnívá, že používat tuto

technologii znamená mít speciální znalosti. To však není úplně pravda, protože díky své

univerzálnosti a atraktivitě se tato technologie začíná rozšiřovat také mezi širší veřejnost.

V posledních desetiletích se značně změnila metoda výroby. Tendencí je

maximalizovat automatizaci výroby, a tak minimalizovat potřebu obsluhy. Ideálním

scénářem by bylo vložit materiál do zařízení a získat hotový produkt bez nutnosti skladování

a výroby speciálních forem. To předpokládají aditivní technologie – a v mnoha případech

toho dosahují. Nejen automatizace je důvodem pro zavedení 3D tiskáren do průmyslu.

Často se aditivní technologie používají k vytváření prototypů a výrobků, které by bylo

obtížné vyrobit tradičními metodami, výroba by byla obtížná jak z finančního hlediska, tak

z hlediska rychlosti a vysoké ceny.
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2. Teoretická část práce

2.1. Existující systémy sériového 3D tisku

Tiertime X5

3D tiskárna Tiertime X5 (viz obr. 1) je jedním z nejnovějších přírůstků v oblasti

technologií FDM. Tento model byl speciálně navržen pro malosériovou až středně sériovou

výrobu. Tento model nabízí tiskovou plochu o rozměrech 180 ⨯ 230 ⨯ 200 mm, což

ve většině případů dostačuje. Kromě toho je tato tiskárna vybavena pasivní uzavřenou

komorou, která chrání tiskový proces před vnějšími vlivy a zlepšuje kvalitu tisku. Tento

design také snižuje hlučnost při tisku. [29]

Výhody 3D tiskárny:

• Na 3D tiskárně Tiertime X5 je nainstalován systém automatické výměny tiskových

platforem. Celkem může být v tiskárně umístěno osm takových platforem, které se po

ukončení tisku vyměňují. Tato funkce umožňuje nepřetržitý provoz tiskárny.

• V Tiertime X5 byla přidána funkce fronty tisku. Při práci s tiskárnou více uživatelů se

můžete postupně tisknout soubory. Ovládání tiskárny probíhá pomocí dotykového

displeje.

• Dvouúrovňový filtrační systém pomocí HEPA filtru. [29]

Nevýhody:

• Tisk elastických filamentů se provádí v režimu otevřeného horního krytu tiskárny kvůli

neschopnosti tisku z hlavního místa umístěni cívky.

• Nelze tisknout složité materiály, protože nelze nanášet lepidlo na plošinu.

• Kalibrace platformy neprobíhá plně automaticky.

• Vysoká cena.

Obr. 1.: 3D tiskárna Tiertime X5. [29]
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2.2. Technologie 3D tisku

2.2.1. Selective Laser Sintering (SLS)

Technologie 3D tisku metodou SLS (viz obr. 2) je jeden z typů aditivního výrobního

procesu, který umožňuje vytváření komplexních geometrií pomocí sítě tenkých vrstev

materiálu.

Proces SLS využívá laser, který postupně svařuje malé částice práškového materiálu

do požadovaného tvaru. Tento postup se opakuje pro každou vrstvu, dokud se nedosáhne

konečného produktu. Po tisku je kus zcela utěsněn v nelepivém prášku, a proto před jeho

vytažením musí komora a prášek vychladnout.

Výhodou této technologie je, že nevyžaduje použití podpůrných struktur při výrobě,

což umožňuje vytvářet složitější geometrie jakéhokoli tvaru. Díky této vlastnosti se tato

technologie často používá v průmyslové výrobě prototypů a malosériové výrobě.

Nicméně, tato technologie má také své nevýhody, včetně vyšší ceny a pomalejšího

procesu výroby ve srovnání s jinými typy 3D tisku. Materiály používané v této technologii

jsou omezené a mohou být náchylné k vadám, jako jsou například zakřivení a praskání.

[1, 9, 12]

Obr. 2.: Princip technologie SLS 3D tísku. [12]
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2.2.2. Binder Jetting (BJ)

Technologie 3D tisku metodou BJ (viz obr. 3) je další typ aditivního výrobního

procesu, který umožňuje vytváření tvarů pomocí vrstvení materiálu.

Při této technologii se nejprve pomocí inkoustové hlavy nanese tenká vrstva

práškového materiálu na podložku. Následně se inkoustovou hlavou nanese pojivo

na určité místo, kde se má materiál spojit. Pojivo reaguje s materiálem a zpevní ho.

Tento postup se opakuje pro každou vrstvu, dokud se nedosáhne konečného produktu.

Poté produkt musí projít procesem výpalu, kterým se materiál spojí a vytvoří pevnou

strukturu.

Výhodou této technologie je možnost vytvářet velké objemy produktů za relativně

krátkou dobu a s menšími náklady. Tato technologie také umožňuje použití různých typů

materiálů, včetně kovů, keramiky a polymerů. Technologie 3D tisku BJ umožňuje vytvářet

plnobarevné modely, a to přidáním barviva do pojiva. Je možné aplikovat barvivo nejen

na vnější vrstvu, ale také do jakékoliv hloubky.

Nevýhodou této technologie je, že povrch vytvořeného produktu je hrubý, což může

vyžadovat další úpravy nebo dokončovací práce. Výsledný produkt může být křehčí

než u jiných technologií, zejména u keramických nebo kovových materiálů. [2, 12]

Obr. 3.: Princip technologie BJ 3D tísku. [12]
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2.2.3. Multi Jet Printing (MJP)

Technologie 3D tisku PolyJet nebo MultiJet Modeling (PJM/MJM) (viz obr. 4) je další

typ aditivního výrobního procesu, který umožňuje vytváření tvarů pomocí nanášení tenkých

vrstev materiálu.

V rámci této technologie se pomocí inkoustové hlavy nanáší tenká vrstva kapalného

polymeru na podložku. Tento materiál je vytvrzován UV-zářením z lamp, které jsou

umístěny přímo na tiskové hlavě a vytvrzují materiál ihned po nanesení. Tento postup

se opakuje pro každou vrstvu, dokud se nedosáhne konečného produktu.

Výhodou této technologie je, že umožňuje vytvářet velmi detailní a přesné produkty

s hladkým povrchem a různými vlastnostmi materiálu, jako jsou tvrdost, pružnost

a průhlednost. Tato technologie také umožňuje použití více materiálů a barev při tisku,

a proto je možné vytvářet složité a esteticky náročné produkty.

Nevýhodou této technologie je, že cena za tisk je vyšší než u jiných typů 3D tisku

a proces tisku může být pomalejší vzhledem k tomu, že každá vrstva musí být vytvrzována

pomocí UV-světla. Tato technologie také není vhodná pro výrobu produktů, které musí být

velmi odolné, například pro použití v průmyslu. [3, 4, 12]

Obr. 4.: Princip technologie MPJ 3D tísku. [12]
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2.2.4. Fused Deposition Modeling (FDM)


[…]


∆𝐴 Posuv řemene motorem A kinematiky CoreXY

∆𝐵 Posuv řemene motorem B kinematiky CoreXY

𝜐𝑋 Rychlost hlavy ve směru X kinematiky CoreXY

𝜐𝑌 Rychlost hlavy ve směru Y kinematiky CoreXY

𝜐𝐴 Rychlost řemene motoru A kinematiky CoreXY

𝑙𝑣𝑜1 Délka kovové části vozíku MGH12C

𝐹𝑀1𝑥𝑦 Síla od rozložení momentů 𝑀1𝑥𝑦

𝐹𝑀1𝑥𝑧 Síla od rozložení momentů 𝑀1𝑥𝑧

𝑊1𝑥 Zatěžovací síla vozíku lineárního vedení osy X

𝐹1𝑡𝑥 Třecí sila vozíku lineárního vedení osy X

𝑁1ř𝑥 Normálová síla v řemeni os X Y při pohybu podél osy X

𝑀1𝑚𝑥 Potřebný točivý moment motoru os X Y při pohybu podél osy X

𝑊1𝑦 Zatěžovací síla vozíku lineárního vedení osy Y

𝐹1𝑡𝑦 Třecí síla vozíku lineárního vedení osy Y
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𝑁1ř𝑦 Normálová síla v řemeni os X Y při pohybu podél osy Y

𝑀1𝑚𝑦 Potřebný točivý moment motoru os X Y při pohybu podél osy Y

𝑁1𝐷 Normálová síla v řemeni os X Y při diagonálním pohybu

𝑀1𝑚𝐷 Potřebný točivý moment motoru os X Y při diagonálním pohybu

𝑛𝑚𝑥𝑦 Maximální otáčky motoru os X Y

𝑃𝑚𝑥𝑦 Potřebný výkon motorů os X Y

M𝑚𝑥𝑦𝑟 Maximální točivý moment motoru os X Y

𝑘𝑠𝑓ř Servisní faktor pro řemen

𝑀𝑚𝑥𝑦𝑛 Kriticky točivý moment pro návrh řemene os X Y

𝑀𝑏𝑚𝑐 Hmotnostní koeficient řemene GT2 – 4 mm [35, tab. 7]

𝑆ř𝑠 Rychlostní koeficient řemene GT2 – 4 mm

𝑇𝑠𝑡ř Potřebné předpětí řemene GT2 – 4 mm

m𝑝𝑜𝑑 Hmotnost jedné vyměnitelné podložky

m𝑝𝑚 Hmotnost posuvného mechanismu

𝑛𝑣𝑝 Počet kusů zásoby vyměnitelných plošin

𝑑2𝑇𝑟10 Průměr 𝑑2 šroubu Tr10x2

d3𝑇𝑟10 Průměr 𝑑3 šroubu Tr10x2

𝑃ℎ𝑝 Stoupání závitu šroubu Tr10x2 posuvného mechanismu

𝛽𝑛𝑇𝑟10 Úhel profilu závitu Tr10x2

𝑘𝑚𝑧 Bezpečnostní koeficient točivého momentu posuvného mechanizmu

𝑎𝑝𝑣 Požadované zrychleni posuvného mechanismu

𝜐𝑝𝑝 Požadovaná maximální rychlost posuvného mechanismu

𝐹𝑡𝑝 Třecí síla mezi dvěma podložkami v posuvném mechanismu

𝑄𝑝𝑝 Síla potřebná pro výměnu nové plošiny

𝛾1 Úhel stoupání šroubovice šroubu Tr10x2

𝜑1
′ Třecí úhel šroubu Tr10x2

M𝑝𝑝 Potřebný točivý moment na šroubu posuvného mechanismu

M𝑚𝑝 Potřebný točivý moment motoru posuvného mechanismu

𝑛𝑚𝑝 Maximální otáčky šroubu posuvného mechanismu

𝑃𝑚𝑝 Potřebný výkon motoru posuvného mechanismu

𝑙𝑝š Vzdálenost mezi uložením pohybového šroubu posuvného mechanismu

𝜆𝑝 Štíhlost šroubu Tr10x2 posuvného mechanismu

𝜆𝑝𝑚 Mezní štíhlost šroubu Tr10x2 posuvného mechanizmu

𝐹𝑝𝑘
𝐸 Kritická Eulerova síla šroubu Tr10x2 posuvného mechanizmu
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𝑘š𝑝
Bezpečnost osové síly vzhledem ke kritické Eulerově síle šroubu Tr10x2
posuvného mechanismu

𝜎𝑝𝑝 Napětí ve šroubu Tr10x2 posuvného mechanismu

𝐴𝑇𝑟10 Plocha průřezu jádra závitu Tr10x2

𝐽𝑧𝑝 Kvadratický moment průřezu šroubu Tr10x2 posuvného mechanismu

𝑙𝑝𝑚1 Vzdálenost mezi lineárním vedením a pohybovým šroubem

𝑙𝑝𝑚2 Vzdálenost mezi lineárním vedením a připravenou pro výměnu plošinu

𝑄𝑝𝑝1 Síla potřebná pro zdvih dvou plošin

𝑀3𝑝𝑦 Moment na vedení posuvného mechanismu ve směru Y

𝐹𝑣𝑝𝑧 Tíhová síla posuvného mechanismu působící na lineární vedení

𝑀𝑚2 Ekvivalentní statické zatížení v lineárním vedení posuvného mechanismu

𝑃𝑚2 Ekvivalentní staticky moment v lineárním vedení posuvného mechanismu

𝐶02 Přípustné statické zatížení pro lineární vedení MGN07C

𝑀02 Přípustný statický moment pro lineární vedení MGN07C

𝑓𝑆𝐿2 Statická bezpečnost pro zatěžování silou pro lineární vedení MGN07C

𝑓𝑆𝑀2 Statická bezpečnost pro zatěžování momentem pro lineární vedení MGN07C