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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: KONCEPČNÍ NÁVRH KONSTRUKCE 3D TISKÁRNY
Jméno autora: DULGEROV PAVEL
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Josef Kamenický
Pracoviště vedoucího práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Cílem práce je návrh konstrukce 3D tiskárny vhodné pro automatizovanou výrobu a mechanismu zajišťujícího výměnu
výtisků.

Splnění zadání splněno
Práce svou náročností a rozsahem splňuje požadavky bakalářské práce. Všechny body uvedené v zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Student Pavel Dulgerov během tvorby své bakalářské práce průběžně konzultoval postupy řešení a byl velmi aktivní. Svým
přístupem dokázal, že je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Student při řešení využil znalostí získaných během studia. Svým přístupem k řešenému problému prokázal svoji odbornost.
Aktivita při návrhu je také jistě dána tím, že se jedná o vlastní téma, které studenta zajímá.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Práce je přehledně členěna do kapitol různých úrovní, které na sebe logicky navazují. Svým rozsahem odpovídá bakalářské
práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Studijní prameny jsou vzhledem k tématu práce vhodně vybrány. V dnešní době rozšířeného 3D tisku je online literatura v
podstatě jediným možným informačním zdrojem. Literatura a zdroje jsou správně citovány, převzaté informace jsou
odlišeny od vlastních poznatků.

Další komentáře a hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student Pavel Dulgerov provedl návrh 3D tiskárny. V první části práce provedl rozsáhlou rešerši, poté zvolil vhodnou
kinematiku zařízení. Následně provedl návrhové a kontrolní výpočty důležitých konstrukčních uzlů. Student při řešení
využil znalostí získaných během studia. Svým přístupem k řešenému problému prokázal svoji odbornost. Aktivita při
návrhu je také jistě dána tím, že se jedná o vlastní téma, které studenta zajímá.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 6.6.2023 Podpis:
Ing. Josef Kamenický